communiter dicitur, interdum uerò propriè. Communiter quidem, quoniam in omni facto testes adducebantur, propriè uerò dicitur testamentum, quando quippiam in morte legatur, dicēte Apostolo: Vbi enim testamētū est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamētum enim in mortuis confirmatum est. Alioquin nōdum ualet, dum uiuit, qui testatus est. Vnde nec primum quidē sine sanguine dedicatum est. Lecto enim &c. ut paulo superius. Sed in ueteri testamento temporalia pollicebantur, ut terra Amorrhæorum &c. in nouo autem cœlestia, & superna promittuntur. Et ideo dicitur: Noui testamēti. Scriptum est enim: Feriam domui Israël, & domui Iuda fœdus nouum. Vnde & hoc in loco dicitur: Hic est enim sanguis meus noui testamēti, hoc est, dedicatus ad nouum testamētum, in quo fiduciam habere debemus, dicente Apostolo: Habentes itaq; fratres fiduciam in introitu sanctorum in sanguine Christi. Ecclesia autem addidit, pro uobis, nempe Apostolis, quia ipsi huius sanguinis fuere ministri, & per ipsos ad gētes deriuatus est. De hoc & corpore, & sanguine domini, scribitur in Cātico Canticorū: Comedite, & bibite, & inebriamini charissimi, quæ uerba Rupertus enarrans: Amici (inquam) & charissimi, iam enim non dicam uos seruos, sed amicos meos, quia omnia quæcūq; audiui à patre meo, nota feci uobis. Idcirco dico charissimi, quia charitas erga uos maxima mihi est, qua maior esse nō potest. Maiorē enim hac dilectionem nemo habet, quā ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Hoc ego facio. Nam ecce dum morior, dum ad mortem trador, iamq; uēditus in morte agonizor, corpus quoq; meum comedēdum, & sanguinem meum bibēdum uobis appono, ut quo ordine mors introiuit, eodem foras mittatur de animabus, & corporibus uestris. Primo quippe foras mittitur mors animæ, dum comeditis, & bibitis sacramētū mortis, uel passionis meæ, quia sicut quodā loco dixi: Qui māducat me, ipse uiuet propter me. Post hoc foras mittetur mors corporis, scilicet quando omnes resurgetis, quod & uos, me primo resurgēte, fideliter creditis, sicut itidē ego dixi de illo, qui māducat me, uiuit propter me, & ego resuscitabo eum in nouissimo die. Dicit aliquis: Sancti itaq; patres uestri quomodo uiuent, qui nō comederunt, neq; biberunt hoc uitæ sacramentum, nisi tantum in figura, & in generatione una, quādo māna in deserto comederūt, & aquam de cōsequente eos petra biberūt? Ad hæc (inquam) sicut uiuentibus uobis pro modo uestro, ita & defunctis illis pro modo ipsorum sapientia Dei prouidit, eandemq; mēsam parauit. Siquidem dissipati sunt illi, quoniam animæ quidem apud inferos sunt in requie spei, corpora uerò requiescunt in sepulchris, dissipabor & ego panis uiuus, qui de cœlo descendi, & anima quidem ad animas illorum, corpus uerò descendit ad corpora ipsorum, scilicet in eius terræ uentrem, quo illa recepta sunt. Mox animæ illorum reuiuiscunt in uita plena, atq; perfecta, cuius in spe aliquatenus uixerūt. In nouissimo autem die uobiscum resurgent resurrectione corporū. Atq; ita fiet quod dicit aliquis uestrum, quodq; firmiter tenet fides omnium nostrum, quia sicut in Adam omnes moriuntur, ita & in Christo omnes uiuificabuntur: Hoc tantæ salutis sacramentum ab initio nō feci uobis, hunc cibum, potumq; uitæ æternæ hæcenus nō porrexī uobis, quum ambularetis mecum ad prædicandum Euangelium regni Dei. Nō enim tempus erat, neque ordo poscebat, ut uobis cibus, aut potus daretur nouæ salutis priusquam mūdaremini, priusq; deleretur macula uestra, macula reatus antiqui, quam contraxerunt comedendo uetitum, uobisq; omnibus nascituris intulerunt iam dicti homines, primi parentes uestri. Mūdari autem aliter neque uos potuistis, neque potuerunt ueteres amici uestri, sancti antiqui ab origine mundi, nisi per effusionē sanguinis mei, per lauacrum regenerationis, scilicet sanguinis, & aquæ de latere meo decurrentis. Non igitur antè uobis facere, aut dicere debui: Accipite, & comedite amici, accipite, & bibite charissimi, nō (inquam) antè, sed in ipso articulo passionis meæ, uel mortis, qua emundati estis, unde & dico uobis, quia & uos mūdi estis propter sermonē, quem locutus sum uobis. Nam quia credidistis, & quia permansistis mecum in tentationibus meis, idcirco ex quo ego cœpi agonizari, uos cœpistis emundari, ac proinde sicut iam mūdis, sicut emūdatis à peccato originali, quod primus homo cōtraxit per cibum, hūc cibum, & hūc potum feci uobis, apponendum cœteris amicis, & filijs uestris post uos nascituris, hoc ordine, ut & ipsi prius lauentur aqua baptismatis, quæ post sanctificationem uerbi cū signaculo crucis, siue exorcismo passionis meæ, uel mortis, non erit alia, sed eadem, quam cum sanguine meo de latere meo iam mortuus profundam percussus lancea militis, & tunc demum particeps fiat cibi huius, ac potus, eo modo, quo tradidi uobis. Inebriamini igitur charissimi, inebriamini (inquam) ita ut egestatis uestre obliuiscamini, & doloris amplius nō recordemini. Clemēs autem Romanæ Ecclesiæ præsul ad Iacobum Hierosolymorum episcopum hoc pacto scribit: Quoniam sicut à beato Petro Apostolo accepimus omnium Apostolorum patre, qui clauis regni cœlestis accepit, æqualiter tenere debemus, de sacramentis quæ geruntur in sanctis, te ex ordine, nos decet instruere. Tribus enim gradibus commissa sunt sacramenta diuinorum secretorū, id est, presbytero, diacono, & ministro, qui cum timore, & tremore clericorum, reliquias corporis dominici debent custodire fragmentorum, ne qua putredo in sacrario inueniatur, ut quum negligenter agitur, portioni corporis domini grauis inferatur iniuria. Communio enim

corporis domini nostri Iesu Christi, si negligenter erogetur, & presbyter minora non curet admo- nere officia, graui anathemate, digna humiliationis plaga feriat. Certè tanta in altario holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quòd si remanserint in crastino non referuentur, sed cum timore, & tremore clericorum, & diligentia consummantur: qui autem residua corporis do- mini, quæ in sacrario relicta sunt, consumunt, non statim ad communes accipiendos cibos conue- niunt, ne putent sanctæ portioni commiscere cibum, qui per æqualiculos digestus, in secessum fun- ditur. Et infra: Ad dominica autem mysteria tales eligantur, qui ante ordinationem coniuges suas non nouerint. Quòd si post ordinationem ministro cõtigerit proprium inuadere cubile uxoris, sa- crarij nõ intret limina, nec sacrificij potitor (aliàs portitor) fiat, nec altare contingat, nec ab offerenti bus holocausti oblationem suscipiat, nec ad dominici corporis portionem accedat.

Quid mandragoræ, & mane mysticè significant. Cap. XLI.

Gregorius. Cantic. 7. d. Mandragora, uirtus perfectio rum.

Augustinus.

Gen. 30. c.

Mandragora, fama bona.

1. Timot. 3. b.

Gen. 30. b.

Quid mandragoræ mysticè significant, diuus insinuat Gregorius, exponēs illud Canticorum, Mādragoræ dederūt odorem suum in portis nostris: Quid (inquit) per mādragoras, hærba scilicet medicinalem, & odoriferā, nisi uirtus perfectorū intelligitur: per quā perfecti quicq; dū im- perfectorum infirmitatibus medētur, in fide, quā prædicāt, id est, in portis Ecclesiæ ueri medici esse comprobātur. Qui dum exempla bonorum operū circūquaq; per sanctā famam tribuūt, quasi odo- rem, quo ægroti sanētur, aspergūt. Et diuus Augustinus libro uigesimosecūdo cōtra Faustū Ma- nichæum, capite 56. sic ait: Est uerò quidā Liæ filius ex beneficio Rachel æditus, quum uirū suum secum debita nocte cubiturum, acceptis à filio Liæ mādragoricis malis, cum sorore cubitare per- mittit. De hoc autem pomi genere opinari quosdam scio, quòd acceptum in escam, sterilibus fœmi- nis fœcunditatē pariat: ac per hoc putāt omnimodo institisse Rachel, ut hoc à filio sororis acciperet cupiditate pariendi: quod ego quoq; arbitrarer, si tūc cōcepisset. Nunc uerò, quum post Liæ duos alios ab illa nocte partus, dominus eā prole donauerit, nihil est cur de mādragora tale aliquid suspi- cemur, quale in nulla fœmina experti sumus. Dicam ergo quid sentiā, dicent hinc fortè meliora do- ctiores. Quum enim hæc mala ipse uidissem, & propter istum ipsum sacræ lectionis locum id mihi obtigisse gratularer, (Rara enim res est) naturā eorū diligēter, quātum potui, perscrutatus sum: nõ aliq̄uā à cōmuni sensu remotiore scientia, quæ docet uirtutes radicum, & potestates hærbarum: sed quātum mihi & cuilibet homini renūciabat uisus, & olfactus, & gustus. Proinde rem cōperi pul- chram, & suaue olentem, sapore autē insipido: & ideo cur eā mulier tātoperē cōcupierit, ignora- re me fateor, nisi fortè propter pomi raritatem, & odoris iucūditatem. Cur uerò ipsam rem gestam sancta scriptura tacere noluerit, quæ nõ utiq; talia desideria muliercularū nobis pro magno insinua- re curaret, nisi aliquid in eis magnum quærere commoneret, nihil amplius conijcere ualeo, quā quod ex illo cōmuni sensu mihi suggerit, ut illo mādragorico pomo figurari intelligā famā bonā: nõ eam quæ cōfertur, quum laudāt hominē pauci iusti, atq; sapiētes, sed illā popularem, qua etiā maior, & clarior notitia cōparatur: nõ ipsa per sese expetenda, sed intentioni bonorum, qua generi humano cōsulunt, pernecessaria. Vnde dicit Apostolus: Oportet etiam testimoniū habere bonum ab his qui foris sunt, qui licet parum sapiāt, reddūt tamen plerūq; labori eorum, per quos sibi con- sulitur, & splendorem laudis, & odorem bonæ opinionis. Nec ad istam gloriam popularem primi perueniūt eorum, qui sunt in ecclesia, nisi quicunq; in actionum periculis, & labore uersantur. Pro- pterea Liæ filius mādragorica mala inuenit, exiens in agrum, id est, honestè ambulās ad eos qui fo- ris sunt: doctrina uerò illa sapientiæ, quæ à uulgi strepitu remotissima, in contemplatione ueritatis dulci delectatione defigitur, hęc popularem gloriam quantulacūq; nõ assequeretur, nisi per eos, qui in medijs turbis agendo, ac suadendo, populis præfunt: nõ ut præfint, sed ut profint: quia dum illi actiuosi, & negociiosi homines per quos multitudinis administratur utilitas, & quorum autori- tas populis chara est, testimonium perhibēt etiam uitæ propter studium cōquirendæ, & cōtemplan- dæ ueritatis ociosæ, quodammodo mala mādragorica per Liām perueniunt ad Rachel. Ad ipsam uerò Liām per filium primogenitum, id est, per honorem fœcūditatis eius, in qua est omnis fructus laboriosè, atq; inter incerta tentationum periclitantis actionis: quam pleriq; bono ingenio prædit, studioq; flagrātes, quāuis idonei regendis populis esse possint, tamen uitāt propter turbulētās occu- pationes, & in doctrinæ ocii toto pectore tanq; speciosæ Rachel ferunt amplexū. Sed quia bonū est, ut etiā hæc uita latius innotescens, populārē gloriā mereatur: iniustū est autē ut ea cōsequatur, si amatorem suū administrandis ecclesiasticis curis aptū, & idoneū, in ocio detinet, nec gubernatio- ni cōmunis utilitatis impartit: propterea Liā sorori suæ dicit: Parum est tibi, quòd uirum meū acce- pisti, insuper & mādragorica filij mei uis accipere: per unū uirū significans eos omnes, qui quū sint agendi, uirtute habiles, & digni quibus regimen ecclesiæ cōmittatur, ad dispēsandum fidei sacra- mentū: illi accessi studio doctrinæ, atq; indagādæ, & contēplandæ sapientiæ, se ab omnibus actionū molestijs remouere, atq; in ocio discendi, ac docendi cōdere uolūt. Ita ergo dictum est: Parum ne- est tibi,

est tibi, quòd accepisti uirum meum, insuper & mandragorica filij mei uis accipere: Ac si diceretur: Parum est, quòd homines ad laborem rerū gerendarum necessarios in ocio detinet uita studio rum, insuper & popularem gloriā requirit: Proinde ut eā iustè cōparet, impartit Rachel uirum so- rori suæ illa nocte: ut scilicet qui uirtute laboriosa regimini populorum accommodati sunt, etiam si scientiæ uacare delegerunt, suscipiant experientiam tentationum, curarūq; sarcinam pro utilitate communi: ne ipsa doctrina sapientiæ, cui uacare statuerūt, blasphemetur, neq; adipiscatur ab impe- rioribus populis existimationem bonā, quod illa poma significāt, & quod necessariū est ad exhor- tationem discendum. Sed planè ut hanc curā suscipiāt, uis cogūtur. Satis & hoc significatū est, quòd quum ueniret de agro Jacob, occurrit ei Liā, eumq; detinens, ait: Ad me intrabis, Conduxi enim te pro mādragoris filij mei, tāquam diceret: Doctrinæ, quam diligis, uis cōferri bonā opinionem, noli defugere officiosum laborē. Hęc in ecclesia gerit quisquis aduerterit, cernit. Experimur in exem- plis, quod intelligamus in libris. Quis nõ uideat hoc geri toto orbe terrarum, uenire omnes ab ope- ribus sæculi, & ire in ocium cognoscēdā, & cōtemplandæ ueritatis, tāquam in amplexum Rachel: excipi de trāsuerso ecclesiastica necessitate, atq; ordinari in laborem, tāquam Liā dicēte, Ad me in- trabis: Quibus castè Dei mysterium dispensantibus, ut in nocte huius sæculi filios generent fidei, laudatur à populis etiā illa uita, cuius amore cōuersi spem sæculi reliquerunt, & ex cuius professio- ne ad misericordiam regendæ plebis assumpti sunt. Id enim agūt in omnibus laboribus suis, ut illa professio, quòd se cōuerterāt, quia tales rectores populis dedit, latius, & clarius glorificetur, tāquam Jacob nõ recusante noctem Liæ, ut Rachel pomis suaue olentibus, & clarè nitētibus potiatur: quæ aliquando & ipsa præstante misericordia Dei, per seipsam parit, uix tādē quidem, quia perrarum est: ut, In principio erat uerbum, & uerbum erat apud Deum, & Deus erat uerbū, & quicquid de hac re piè sapienterq; dicitur, sine phātasmate carnalis cogitationis, & salubriter uel ex parte capta- tur. Et Rupertus exponens illud Canticorum, Mādragoræ dederūt odorem suum, sic scribit: Man- dragora mala habet suaue olētia, quæ & ἀνθρωπομορφος appellatur, quòd habeat radicem, formā ho- minis simulantem: cuius cortex uino mixtus, ad bibendum datur his, quarum corpus propter curā secādum est, ut soporati dolorem minimè sentiāt, sterilibus quoq; mederi fertur, ut cōcipiant. Man- dragoræ ergo dederūt odorem in portis nostris, id est, experimēta præsto sunt, quòd iam fieri de- beat illud, quòd gentilitati haecenus sterili spīritus propheticus promittit: Lauda, inquires, sterilis, quæ nõ parit, decāta laudem & hinni, quæ non pariebas, quoniam multi filij deserta, magis quāam eius quæ habet uirum &c. In portis (inquam) nostris, id est, dum adhuc sumus in finibus nostris, in finibus Iudaicis, sensimus odorē huiusmodi. Venerat enim iam æthiops eunuchus adorare in Hie- rusalem, & reuertebatur sedens super currum suum, legensq; Esaiam prophetam, quum ecce sen- tiens spīritus sanctus odorem eius, dixit ad Philippum: Accede, & adiunge te ad currum istū. Sed & tunc eramus in portis nostris, quando odorem dederunt in cōspectu domini elemosynæ Cor- nelij centurionis. Ad quem odorem & illud pertinet, quòd postmodum cuidam amicorum talis ui- sio per noctem ostensa est. Vir Macedo quidam erat, stās & deprecans eum, dicens: Transiens in Macedoniā, adiuua nos. His atq; alijs modis odorē dederunt mādragoræ in portis nostris, fœcun- ditatem significantes de loco sterilitatis.

Gen. 30. c.

10 an. 1. a.

Rupertus. Cantic. 7. d.

Esa. 54. a.

Acl. 8. e.

Acl. 10. a. Acl. 16. b.

Gregorius. Iob. 24. c.

Mane, aduētus dominicæ incar- nationis.

Esa. 21. c.

Mane, aduētus iudicis.

Psal. 100. b.

Psal. 5. a.

Mane, præfens prosperitas.

Eccis 10. c.

1. 10 an. 3. c.

Iob 7. d.

Gen. 3. d.

Mane, mentium manifestatio.

Psal. 5. a.

Quid autem mane mysticè significet, diuus ostendit Gregorius, exponens illud Iob, Mane pri- mo cōsurgit homicida &c. In scriptura (inquit) sacra mane aliquādo aduentus dominicæ incarnatio- nis, aliquando aduentus iam terribilis, & districti iudicis, aliquādo uerò præsentis uitæ prosperitas poni cōsueuit. Mane etenim aduentus dominicæ incarnationis extitit, sicut propheta dicit: Venit mane, & nox: quia & nouæ lucis primordia in redemptoris præsentia fulserunt, & tamen à perfe- cto cordibus perfidiæ suæ tenebræ nõ sunt deterfæ. Rursum per mane aduentus iudicis de- signatur. Vnde per Psalmistā dicitur: In matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, sicut & electorum quoque personam exprimens, ait: Mane astabo tibi & uidebo. Rursum per mane præ- sentis uitæ prosperitas designatur, sicut per Salomonem dicitur: Væ tibi terra, cuius rex est puer, & cuius princeps mane comedūt. Quia enim mane primū diei tempus est, & uespere extremum, nequaquam reficiēdi sumus de huius uitæ prosperitate, quæ præuenit, sed de his, quæ in fine diei, id est, in mundi termino sequuntur. Manè ergo comedunt, qui de huius mūdi prosperitatibus ex- tolluntur, & dum præsentia uehementer curant, futura nõ cogitant. Omnis enim qui odit fratrem suum, homicida est. Manè itaq; primò cōsurgit homicida, quia in præsentis uitæ gloria peruersus quisque erigitur, & illorum uitam deprimit, qui dum sequentem gloriam sitiunt, quasi satiari in ue- spere exquirunt. Et libro octauo, cap. 23. exponens illud Iob, Ecce nunc in puluere dormiam, & si mane me quæsieris, non subsistam: Peccanti (inquit) primo homini dictum est: Pulus es, & in pul- uerem reuertēris. Manè autem dicitur illa tunc manifestatio mentiū, quæ in aduentu iudicis apertis cogitationibus quasi post noctis tenebras demonstratur. De quo nimirum manè per Psalmistam dicitur. Mane astabo tibi, & uidebo. Quærere autem dei, est hominem subtili interrogatione discu- ee ij tere,

tere, & districtè discutièdo iudicare. Beatus igitur Iob humanæ deiectionis dāna cōsiderās, uideat quia & præsentiam iam pœna premitur, & adhuc de futuris grauius urgetur, & dicat: Ecce nūc in puluere dormiam, & si mane me quæsieris, nō subsistam. Ac si apertius deploret, dicens: In præsentem quidem inortem iam carnis patior, & tamen adhuc de futuro iudicio grauiorem morte, districtio- nis tuæ sententiam pertimesco. Interitum pro culpa sustineo, sed adhuc ad iudicium ueniēs, culpas restitui, & post interitum formido. Exteriorem ergo mortem considerans, dicat: Ecce nunc in puluere dormiam: interiorem metuens adiungat: Et si mane me quæsieris, non subsistam. Quātalibet enim iustitia polleant, nequaquam sibi ad innocentiam uel electi sufficiunt, si in iudicio districtè re- quirantur. Sed hoc nunc ad solatium suæ ereptionis inueniunt, quod nequaquam se posse sufficere humiliter sciunt. Sub humilitatis ergo tegmine à gladio se tantæ animaduersionis abscondunt, & quo terrorem uenturi iudicis præstolantes continuo timore trepidāt, eo indefinenter agitur, ut pa- ratiore fiant. Et libro quinto, cap. 28. exponens illud Iob, De mane usq; ad uesperam succidētur. A mane usq; ad uesperā peccator succiditur, dum à uitæ suo exordio usq; ad terminum, iniquita- tis perpetratiōe uulneratur. Omnia namq; tempore reprobī per augmentum maliciæ cōtra se ictus ingeminant, quibus succisi in profundum ruant. De quibus bene per Psalmistam dicitur: Viri san- guinum, & dolosi non dimidiabunt dies suos. Dies quippe dimidiare, est tempus uitæ malæ in uo- luptatibus ductum, ad pœnitentiæ lamenta diuidere, atq; hoc ad bonum usum partiendo reparare. Sed iniqui dies suos nequaquam dimidiant, quia peruersam mentem nec in extremo tempore im- mutant. Quo contra bene Paulus admonet, dicens: Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. Tempus quippe redimimus, quando anteaquam uitam, quam lasciuendo perdidimus, flendo repa- ramus. Potest etiam manē prosperitas, uespere huius mundi aduersitas designari. De manē ergo usq; ad uesperam reprobī succiduntur, quia & per prospera lasciuientes depereunt, & per aduersa impatientes ad insaniam exurgūt. Quos de mane usq; ad uesperam nequaquam culpa succideret, si uel prospera fomentum crederent, uel aduersa sectionem sui uulneris æstimarent. Et diuus Au- gustinus exponens illud Psalmistæ, Mane exaudies uocem meam, mane astabo tibi, & uidebo: Ca- ligans (inquit) inter procellas huius sæculi, sentit se non uidere quod cupit, & tamen sperare nō de- sinit. Spes enim quæ uidetur, non est spes. Intelligit tamen quare non uideat, quia nōdum nox per- acta est, id est, tenebræ quas peccata meruerunt. Dicit ergo: Quoniam &c. Non ille es (inquit) qui possis uideri ab eis quorum ab oculis nox peccatorum nondum recessit. Peracta ergo erroris mei nocte, & discedentibus tenebris, quas mihi peccatis meis feci, exaudies uocē meam. Et exponens illud Psalmistæ, Ad annunciādum mane misericordiā tuam, & ueritatem tuam per noctem: Manē (inquit) dicitur quando nobis bene est, nox uerō, quādo tristitia tribulationis est. Quādo tibi bene est, lauda misericordiam, quādo uerō male est, lauda ueritatem, quia peccata flagellat. Noli ergo ac- cusare Deum, quia pateris aliquid mali, sed tribue illud peccatis tuis, emēdationi ipsius. Quā mi- sericordiā annūcias mane, & ueritatē per noctē, semper laudas Deū, semper cōfiteris Deo, & psallis nomini eius. Et Cassiodorus: Mirabiliter uita nostra duobus est sermonibus cōclusa. Mane signi- ficat gaudiū, nox autē cognoscitur indicare tristitiā. Et ideo quādo in beneficijs eius læti sumus, mi- sericordiā ipsius annūciare debemus: Per noctē uerō, id est, per tribulationē, quādo nos asperitates aliquæ castigare noscūtur, ueritatē ipsius similiter annūciare debemus, quia meritō patimur, quod delictis grauantibus sustinemus. Ita fit, ut utroq; tempore iustissimè debeamus laudes domini con- fiteri. Scriptū quoq; est: Audiat fac mihi mane misericordiam tuā, quia in te speraui. Ecce in nocte sum, sed in te speraui, donec nocturna trāseat iniquitas. Mane ergo appellat post finē sæculi, quum uiderimus quod in sæculo credimus. Mane astabo tibi, & cōtemplabor. Et Cassiodorus: Clemen- tiam dicit domini toto orbe notissimam, qua supplicatibus præstat, indulget afflictis, & ut ipse au- diat, quod in Euangelio dictum est: Fili dimissa sunt tibi peccata. Mane tempus ueniæ designat. Tunc enim menti elufcescit, quando ad eam felici sorte peruenerit. Nam post noctem peccatorum meritō mane dicitur, quando culpa relaxatur.

Quid mansio mysticè significet.

Cap. XLII.

DE mansionibus scriptū est in Euāgelio: In domo patris mei mansiones multæ sunt. Quæ uerba diuus enarrās Greg. lib. Moral. 4. cap. 42. exponēs illud Iob, Paruus & magnus tibi sunt, & feruus liber à dño suo: Quia (inquit) in hac uita nobis est discretio operū: erit in illa proculdubio di- scretio dignitatū: ut quo hīc alius aliū meritō superat, illic alius aliū retributione transcendat. Vnde in Euangelio ueritas dicit: In domo patris mei mansiones multæ sunt. Sed in eisdem multis mansio- nibus erit aliquo modo ipsa retributionum diuersitas cōcors: quia tanta uis amoris in illa pace nos sociat, ut quod in se quisque non acceperit, hoc se accepisse in alio exultet. Vnde & non æquē la- borantes in uinea, æquē cuncti denarium sortiuntur. Et quidem apud patrē mansiones multa sunt: & tamen eundem denarium disparem laborator accipiunt: quia una cūctis erit beatitudo lætitiæ: quamuis

quis non una sit omnibus sublimitas uitæ. Paruum & magnū in hac luce conspexerat, qui ex uo- ce capitis dicebat: Imperfectum meū uiderunt oculi tui, & in libro tuo omnes scribētur. Paruum, & magnum conspexerat, quum dicebat: Benedixit omnes timentes se dominus, pusillis cum ma- ioribus. Et libro 35. cap. 24. eadem uerba hoc pacto exponit: Apud patrē quippe mansiones mul- tæ sunt, quia in illa beatitudinis uita non dispari unusquisq; iuxta dispar meritum, locum disparem percipit, sed eiusdem disparilitatis damna non sentit, quia tantū sibi, quantum perceperit, sufficit. Quas bene Paulus mansiones iuxta merita distributas insinuat, quum ait: Alia claritas solis, & alia claritas lunæ, & alia claritas stellarū. Stella enim à stella differt in claritate. Et libro 4. dialogorum, cap. 35. Si (inquit) dispar retributio in illa æterna beatitudine non esset, una potius mansio, quàm multæ essent. Multæ ergo mansiones sunt, in quibus & distincti honorum ordines, & propter me- ritorum consortia communiter lætantur. & tamen unum denarium omnes laborantes accipiunt, qui multis mansionibus distinguuntur, quia & una est beatitudo, quam illic percipiūt, & dispar re- tributionis qualitas, quā per opera diuersa cōsequuntur. Et homilia 16. super Ezechielē, hoc pacto scribit: In retributione ultima quāuis eadē dignitas omnibus non sit, una tamen erit omnibus uita beatitudinis. Vnde & p̄ semetipsum dñs dicit: In domo patris &c. Sed tñ q in ea ducti sunt. quis diuersis horis uenerint, unū denariū perceperunt. Qua itaq; ratione conueniant mansiones mul- tæ cum uno denario, nisi quia diuersæ quidē beatorū ciuū dignitates erunt, sed tamē una requies æternæ retributionis? Nam & si dispar erit meritū singulorū, non erit diuersitas gaudiorum, quia & si alter minus, atq; alius amplius exultat, omnes tamē unum gaudium de conditoris sui uisione lætificat. Et diuus Augustinus lib. de sancta uirginitate unico, cap. 26. Quid sibi uult, inquit, ille denarius, qui opere uineæ terminato æqualiter omnibus redditur. siue his, qui ex prima hora, siue his, qui una hora operati sunt? Quid utiq; nisi aliquid significat, quod oēs communiter habebunt, sicuti est ipsa uita æterna, ipsum regnū cœlorum, ubi erunt omnes quos deus prædestinauit, uoca- uit, iustificauit, glorificauit? Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionē, & mortale hoc induere immortalitatem. Hic est ille denarius merces omnium. Stella tamen ab stella differt in glo- ria: sic resurrectio mortuorum. Hæc sunt merita diuersa sanctorū. Si enim cœlum significaretur illo denario, nōne in cœlo esse, oibus est cōmune syderibus? Et tñ alia est gloria solis, alia lunæ, alia stellarū. Si denarius ille pro sanitate corporis poneret, nōne quū rectē ualemus, omnibus mē- bris cōis est sanitas, & ipsa si usq; in mortē permaneat, pariter & æqualiter omnibus inest? Et tñ posuit deus mēbra singulorum quodq; eorum in corpore prout uoluit, ut nec totū sit oculus, nec to- tum auditus, nec totum odoratus, & quicquid est aliud, habet suam proprietatem, quamuis æqua- liter habeat cū omnibus sanitatē, ita quia ipsa uita æterna pariter erit omnibus sanctis æqualis de- narius oibus attributus est. Quia uero in ipsa uita æterna distinctè fulgebunt lumina meritorum, multæ sunt mansiones apud patrē, ac per hoc in denario quidē nō impari, nō uiuet alius alio proli- xius, in multis autē mansionibus honorat alius alio clarius. Et tractatu 67. In domo (inquit) patris mei mansiones multæ sunt. Nullus sanctorum alienabitur ab illa domo, ubi mansionē pro suo quisq; ac- cepturus est merito, denarius quidē ille æqualis est oibus, quē paterfamilias eis qui operati sunt in uinea, iubet dari omnibus, nō in eo discernēs qui minus, & qui amplius laborauerūt, quo utiq; de- nario uita significat æterna, ubi amplius alio nemo uiuit, quoniam uiuendū nō est diuersa in æternita- te mensura, sed multæ mansiones diuersas meritorū in uita æterna significāt dignitates. Alia est em̄ gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarū &c. tanquā stellæ sancti diuersas mansiones, diuersas claritates, tanq; in cœlo sortiūtur in regno, sed ppter unū denariū nullus separāt à regno, atque ita deus erit oia in oibus, ut qm̄ deus charitas est, p charitatē fiat, ut quod habet singuli, cōe sit oibus. Sic enim quisq; etiā ipse habet, quū amat in altero quod ipse nō habet. Nō erit itaq; aliqua inuidia impari claritatis, quoniam regnabit in omnibus unitas charitatis. Proinde respuendi sunt à corde Christiano, qui putāt ideo dictum multas esse mansiones, quia extra regnū cœlorū erit aliquid, ubi maneāt beati innocētes, qui sine baptismo ex hac uita emigrarūt, quia sine illo in regnū cœlorū in- trare nō potuerūt: hæc fides nō est fides, qm̄ nō est uera, & catholica fides: ita ne tandē stulti hoies, & carnalibus cogitatiōibus excæcati, quū reprobādī effectis, si mansionē nō dico Petri & Pauli, uel cuiuslibet apostolorū, sed cuiuscūq; paruuli baptizati à regno cœlorum separaretis, nō uosputatis esse reprobādos, qui domū Dei patris inde separatis? Nō enim ait dñs, in uniuerso mundo, aut in uniuersa creatura, aut in uita, uel beatitudine sempiterna mansiones multæ sunt, sed in domo, inquit, patris mei mansiones multæ sunt. Nōne ista est domus ubi ædificationē habemus ex deo, domū nō manufactā æternā i cœlis? Nōne ista est domus, de qua cātamus in dño: Beati q habitāt in domo tua, i sæcula sæculorū laudabūt te? Ergo ne uos nō domū cuiuscūq; baptizati fratris, sed domū ipsius dei patris, cui oēs fratres dicimus, Pater noster qui es in cœlis: à regno separare cœlorū, aut eā sic diuidere audebitis, ut aliquæ mansiones eius sint in regno cœlorū, alique aut extra regnū cœlorum? Absit, absit, ut q uolūt habitare in regno cœlorū, in hac stultitia uelut habitare uobiscū: absit, inq; e e iij ut quum

Iob 4. c.
Manē, uitæ
exordium.
Vespera, uitæ
terminus.
Psal. 54. d.

Ephef. 5. d.

Manē, prosperi-
tatis.
Vespera, aduer-
sitas.
Augustinus.
Psal. 5. a.

Romā. 8. c.

Psal. 91. a.
Manē dicitur,
quādo nobis be-
ne est.
Nox, tribulatio.

Cassiodorus.
Manē, gaudiū.
Nox, tristitia,
tribulatio.

Psal. 14. b.
Augustinus.
Psal. 5. a.
Cassiodorus.
Mat. 2. a.

Ioh. 14. a.
Gregorius.
Iob 3. c.

Ioh. 14. a.

Psal. 138. c.
Psal. 113. d.
Ioh. 14. a.

1. Cor. 15. e.

Ioh. 14. a.

Augustinus.

1. Cor. 15. g.
1. Cor. 15. e.

1. Cor. 12. c.

Ioh. 14. a.

1. Cor. 15. e.

Ioh. 14. a.
2. Cor. 5. a.
Psal. 83. a.
Matth. 6. b.

ut quū oīs domus regnātū filiorū nō sit alibi nisi in regno ipsius, regīe domus pars aliqua nō sit in regno. Et si abiero (inquit) & pręparauero uobis locū, iterū uenio, & accipiā uos ad meipsum, ut ubi sum ego, & uos sitis: & quō ego uado scitis, & uīa scitis. O dñe Iesu, quomodo uadis parare locū, si iam multæ māsiōes sunt i domo patris tui, ubi tecū habitabūt tui? Aut si accipis eos ad teipsum, quomodo iterū uenis qui nō recedis? Ista charissimi si breuiter explicare conemur, quātū uidetur hodierno satis esse sermoni, coartata utiq; non clarebūt, & erit ipsa breuitas altera obscuritas. Proinde hoc debitū differamus, quod opportunius uobis patrefamiliās nostro largiēte reddamus. Et tractatu 68. Quia uado (inquit) parare uobis locum &c. Mansiones pręparauit prędestinando, pręparat operando. Parat autem quodāmodo mansiones, mansionibus parando māsores. Quippe quum dixerit, In domo patris mei mansiones multæ sunt. Domus Dei, templum est Dei, dicitur te Paulo: Templū Dei sanctum est, quod estis uos. Hoc etiam regnum Dei, regnumq; celorum adhuc ædificatur, fabricatur, paratur, congregatur. In illo erūt māsiōes, sicut eas adhuc parat dominus. Et diuus Bernardus sermone nono in Psalmū, Qui habitat: Sit (inquit) licet electis pariter omnibus unus, idemq; denarius uitæ reddēdus æternæ, & in ipsa tamē sicut stella à stella differt in claritate &c. & quāuis domus una, diuersæ tamē in ea sunt māsiōes, ut uidelicet quantū quidem ad æternitatem, & sufficientiā, & qui parum nō minoretur, & qui multū nō abundet, quantū uero ad eminentiā, & discretionem meritorum unusquisque accipiat secundum suum laborem, ne quid omnino pereat, quod in Christo sit seminatum.

Quid manipulus mysticē significet.

Cap. XLIII.

1. Cor. 3. d.

Bernardus.

1. Cor. 15. c.

Ioan. 14. d.

1. Cor. 3. c.

Ambrosius.

Gen. 37. b.

Psal. 125. d.

Rom. 9. d.

Rupertus.

Sol, Christus
Luna, ecclesia,
Stella sancti.

Isa. 45. d.
Manipulus, fr.
des Euāgelica.

Gregorius.
Iob 6. b.

Iacob Ioseph plus amabat (ut scribit diuus Ambrosius lib. de Ioseph, cap. 2.) in quo maiora uirtutum insignia pręuidebat, ut nō tam filiū pater prætulisse uideatur, quā propheta mysteriū: meritoq; uariam tunicam fecit ei, quō significaret eum diuersarū uirtutū amictu fratribus pręferendum. Deniq; in puero adhuc refulsit diuina gratia. Siquidē somniauit, quōd dum alligasset, ut sibi uidebat, per uisum manipulos cū fratribus suis, surrexerit manipulus eius, & steterit erectus: conuersi autem fratrum manipuli, adorauerunt manipulum suum. In quo utiq; domini Iesu futura resurrectio reuelata est, quem & Hierosolymis, quum uidiissent, undecim adorauerunt discipuli, & omnes sancti, cum surrexerint, adorabunt, fructus bonorū operum proferentes, sicut scriptum est: Venientes autem uenient cum exultatione, portantes manipulos suos. Vnde fratres, licet somnii fidem per inuidiam derogarent, interpretationem tamen eius proprijs sermonibus exprimentes, responderunt ei: Nunquid regnādo regnaturus es nobis, aut dñando dñaturus es nobis? Regem enim uenturum uisio illa signabat, quem omnis caro generis humani inflexo adoraret genu. Vidit autem aliud somnium, & narrauit illud patri suo, & fratribus suis, eo quōd Sol & Luna, & undecim stellæ adorarent eum. Vnde obiurgauit eum pater eius, dicens: Quid ergo erit hoc uisum quod somnias? Nunquid uenientes ego & mater tua, & fratres tui adorabimus te super terram? Quis est ille, quem parētes, & fratres adorauerunt super terrā, nisi Christus Iesus, quando eum Maria & Ioseph cum discipulis adorauerunt, deum uerum esse in illo corpore confitentes, de quo solo dictum est: Laudate eum Sol, & Luna, laudate eum omnes stellæ & lumen? Obiurgatio autem patris quid significat, nisi duritiā populi Israēl? Ex quibus Christus secundum carnē, quem hodieq; deum esse non credunt, nec uolunt adorare quasi dominum, quia ex se natum esse cognoscunt. Audiunt itaq; responsa eius, sed non intelligunt: Legunt ipsi quod eum Sol, & Luna laudent, sed nolunt credere de Christo Iesu dictum esse. Itaq; Iacob typo fallitur alieno, sed suo amore non fallitur. Pietas in eo paterna non errat, sed erraturæ plebis affectus exprimitur. Et Rupertus in Genesim, libro octauo, cap. 22. hoc pacto scribit: Quis hoc loco pater eius, nisi anterior populus, de quo est incarnatus, qui à die passionis, uel resurrectionis eiusdem filij sui in cœlesti regno pro parte electorum fulget sicut sol? Et quæ luna, nisi præsens ecclesia, quæ mutabilitati subiacet, & minus lucet quā diu peregrinatur in ista uita? Singuli autem electorum stellæ sunt, secū dum se quidem imperfecti quasi in undenario numero, sed eorum perfectio stella duodecima, stella (inquit) perfecta & matutina, ipse Christus frater ipsorū est. Oēs aderant, sol, & luna, & stellæ oēs, cūcta cœlestia, uniuersa terrestria, maiora siue minora, illū uenerant, & adorant. Mihi (inquit) cur uabitur omne genu, & cōfitebitur oīs lingua. Quis aut manipulus eius, nisi ab ipso seminata, ad messem usq; perducta, & pducenda fides Euāgelica? Porro manipuli fratru, lectiones sunt legis & prophetarū, quas Iudæi legētes quasi manipulos ligāt, uel colligūt. Ecce palam oibus est, & de toto mūdi agro spectatur manipulus Christi stans, & manipuli fratru eius circūstantes, & adorātes, id est, euangelium, fida messis, & frumentum optimum, solum, & unicum Christi afferens imperium, omnesq; legis, & prophetarum lectiones illi testimoniorum prębēt obsequium, debitumq; adorationis famulatum, imitentur ergo fratres inuidi manipulos suos, quod quādoq; facturi sunt, eū adorando, cuius manipuli ipsorū iam adorāt manipulū. Et diuus Gregorius libro Moralium sexto, cap. 17. exponens illud Iob, Ambulabunt in uacuum, & peribunt: In uacuum (inquit) ambulānt, qui

lānt, qui nihil secū de fructu sui laboris portant. Alius namq; adipiscendis honoribus exudat, alius multiplicandis facultatibus æstuat, alius promerendis laudibus anhelat. Sed quia cuncta hæc quisq; moriens deserit, labores in uacuum perdidit, quia secū ante iudicē nihil tulit. Quo cōtra bene per legem dicitur: Nō apparebis in cōspectu dñi uacuum. Qui enim promerēdæ uitæ mercedem bene agēdo nō prouidet, in cōspectu dñi uacuum apparet. Hinc de iustis per Psalmistā dicitur: Venientes autē uenient in exultatione, portātes manipulos suos. Ad examē quippe iudicij portātes manipulos ueniūt, qui in semetipsis recta opera, quibus uitā mereātur, ostēdunt. Hinc de unoquoq; electo Psalmista iterū dicit: Qui nō accepit in uano animā suā. In uano namq; animā suā accipit, qui sola præsentiā cogitans, quæ sequatur in perpetuo (aliās proximo) nō attēdit. In uano animā suam accipit, qui eius uitam negligens, ei curam carnis anteponit. Sed animā suā iusti in uano nō accipiunt, quia intētionē cōtinua ad eius utilitatē referūt quicquid corporaliter operātur, quatenus & transeūte opere, operis causa nō trāseat, quæ uitæ præmia post uitā parat. Et diuus Aug. in eundē Psalmū: Qui semināt in lachrymis, in gaudio metent. In ista uita, quæ plena est lachrymis, seminamus opera bona, opera misericordiæ, de quibus ait Apostolus: Bonū autē faciētes nō deficiamus. Tēpore enim proprio metemus infatigabiles. Itaq; dū tēpus habemus, operemur bonū ad omēs, maxime autē ad domesticos fidei. In gaudio metēt, pacē metent. Euntes ibāt, & flebant, quia inter miseros erāt, & miserī erāt. Et si cū fletu seminamus, tamē cū gaudio metemus. In illa enim resurrectione mortuorū recipiet unusquisq; manipulos suos, id est, fructū seminis, coronā gaudiorum, & exultationis. Tūc erit triūphus lætantiū, & ipsi morti insultantiū in qua gemebatur, Tūc dicent morti: Vbi est mors cōtentio tua? Vbi est mors aculeus tuus? Et Cassiodorus: Eūtes ibant, & flebant &c. Quū dicit: Eūtes, prouectus uitæ sanctissimi designatur, in qua bene ambulādo semper acceditur. Flebāt, quādo pauperes cōspiciebant, nuditate detectos, frigore cōstrictos, inopia sana maceratos, ut prius pietatē cordis facerēt, antequā manus aliquid largi pręstaret. Mittētes semina sua, id est, in illo sæculo pramittētes, ubi antē facta nostra perueniūt, q̄ nos illuc ire possimus, sicut scriptū est: Thesaurizate autē uobis in cœlo, ubi nec erugo, neq; tinea demolitur, ubi fures nō effodiūt, nec furātur. Sua (inquit) id est, de proprijs laboribus, nō de rapinis. Veniētes autē ueniēt, illi quibus iam misericordia diuina pręparatur, qui hic taliter egerūt, qualiter superna iussa præcipiūt. Portātes manipulos suos. Messores enim opere cōsummato, gremio portāt ad arēā quos in agro spicarum congregatione ligauerint: sic beati ferunt in arēam dñi fructuosissimas actiones.

Quid manus mysticē significet.

Cap. XLIIII.

Manus operationes designāt, ut diuus inquit Greg. lib. Mor. 7. cap. 28. exponēs illud Ezechielis, Et similitudo manus hominis subtus pennas eorū erat: Quid enim per pennas animalū, nisi cōtemplationes possumus sentire sanctorū, quibus ad summa trāsuolāt, & terrena deserentes, sese in cœlestibus librāt: Quid per manus, nisi operationes accipimus? Quia quū in proximi amore se dilatāt, bona, quæ præualēt, etiā corporaliter administrāt. Sed manus eorū sub pennis sunt, quia actionis suæ opera, uirtute cōtemplationis uincunt. Et homil. 3. in Ezech. exponēs illud Ezechielis, Et manus hominis sub pennis eorū in quatuor partibus: Duæ sunt (inquit) sanctorum prædicatorū uitæ, actiua scilicet, & cōtemplatiua. Sed actiua prior est tēpore, quā cōtemplatiua, quia ex bono opere tēditur ad cōtemplationem. Sed cōtemplatiua autē maior est merito, quā actiua, quia hæc in usu præsentis operis laborat, illa uero sapore intimo uenturā iā requiē degustat. Quid itaq; per manus, nisi actiua uita, & quid per pennas, nisi cōtemplatiua uita signatur? Manus ergo hominis sub pennis eorū est, id est, uirtus operis, sub uolatu cōtemplationis. Quo pacto sit intelligēdū illud Canticorū, Manus illius tornatiles, require in dictione, Hyacinthus. Scriptū quoq; est: Manus meæ stillauerūt myrrhā. Quid per manus (inquit Greg.) nisi opationes, quid per myrrhā, nisi mortificatio carnis accipitur? Manus ergo spōsæ prædicationis myrrhā stillāt, quia quicunq; alijs prædicant, necesse est, si multis proficere uelint, ut in omni opere suo carnalē uitā mortificare contendāt. Et lib. 9. Mor. cap. 28. exponēs illud Iob, Et fulserint uelut mūdissimæ manus meæ: Per manus (inquit) qd aliud, quā opera designātur? Vnde quibusdā per prophetā, dicitur: Manus uestræ sanguine plenæ sunt, id est, opere crudelitatis. Require in dictione, Aqua. Manus domini unigenitus eius filius dicitur, iuxta illud Ezechielis: Et facta est super eum ibi manus domini, ubi diuus Greg. Homilia secūda hoc pacto scribit: Manus, uel brachiū domini, filius dicitur, quia per ipsum omnia facta sunt. De quo etiā Psal. ait: Fiat manus tua, ut saluet me. Manus q̄ppe Dei, quæ per diuinitatē nō est facta, sed genita, p humanitatē facta est, ut hūani generis uulnera sanaret. Ibi ergo propheta incarnationē unigeniti agnouit, ubi sup se manū dñi factā uidit. Et hom. 10. in eundē, exponēs illud Ezech. Manus em̄ dñi erat mecū cōfortans me: Ad bona q̄ppe (ait) assugere perfectē nō possumus, nisi nos spiritus, & præueniēdo eleuet, & subsequēdo cōfortet. Manus enim dñi in sacro eloquio aliquādo etiā unigenitus filius appellatur, quia omnia p ipsum facta sunt. Et de cuius ascensione

Deut. 16. d.
Psal. 125. d.

Psal. 23. d.

Augustinus.

Gal. 6. c.

1. Cor. 15. g.
Cassiodorus.

Matth. 6. c.

Ezech. 1. b.
Gregorius.

Penna, contem-
plationes.
Manus, opera-
tiones.

Ezech. 1. b.

Manus, actiua
uita.

Cant. 5. b.

Iob 9. d.
Esa. 1. d.

Ezech. 1. d.

Psal. 118. y.

Ezech. 3. d.
Deut. 32. f.

ascensione per. Moysen pater omnipotēs loquit, dicens: Tollā in cœlū manū meā. Hæc manus quæ electorū suorū corda cōfortat, discipulis dicebat: Sine me nihil potestis facere. In omni ergo quod cogitamus, semper cogitandum est, ut & ipso aspirate cogitemus, & ipso adiuuante faciamus. Et libro uicesimo moral. cap. 25. exponēs illud Iob, Et in duricia manus tuæ aduersaris mihi: Manus (inquit) Dei dura creditur, quā uolūtatis nostræ contraria, hoc quod ei in nobis displicet, feriendo persequitur, & flagella ingeminat, quā dolētis anima clemētiā expectat. Quæ tamē iuxta allegoriæ mysteriū, bene sanctæ ecclesiæ uerbis cōgruunt ex uocibus infirmorū, qui plerumq; se plus ferri æstimāt, quā mereri putāt, & quasi crudelitatem arbitratur iudicis, districtiōnem æquissimā sectionis, quia & quā uulnus ægri medicinali ferramēto abscinditur, medicus crudelis uocatur, qui tamē per secātis manus duriciam aduersatur uulneri, sed cōcordat salutē. Et cap. 26. exponēs illud Iob, Veruntamē non ad cōsumptionem eorum emittis manū tuam, & si corruerint, ipse saluabis: Manum suā dñs ad cōsumptionem peccātorū nō emittit, quum feriedo à peccatis corripit, & corruentes saluat, dum cadētes ad culpā in salute corporis uulnerat, ut prostrati exterius, interius surgant, quatenus iacētes corpore, ad interiorē statum redeāt, qui stantes exterius, ab statu mentis iacēbāt. Et libro sextodecimo, cap. 13. exponēs illud Iob, Et manus plagæ meæ aggrauata est super gemitū meum: Manus (inquit) plagæ est fortitudo percussiois. Primā nanq; percussiois suā electi cōsiderāt, quia à cōditoris sui uisione diuisi sunt, quia nequaquam illuminationis intimæ claritate perfruuntur, sed in præsentis uitæ exilio, quasi in cæcitatē loco religati gemunt. Semper ergo habent in hac manu plagæ gemitū suū. Sed quā adhuc etiā aduersa in hac uita accidit, manus plagæ eorum etiā super gemitū grauatur. Erat enim plagæ gemitus etiā quā præsentis uitæ aduersa deessent. Sed amaritudo primæ percussiois, ex tētatione crescit aduersitatis. Et lib. 18. cap. 13. exponēs illud Iob, De manu eius fugiens fugiet: Ille (ait) de manu fugit ferietis, q; suæ prauitātē corrigit actionis. Vel certē quia in sacro eloquio manus operatio solet intelligi, de manu percussio fugit, quidum prauitātē interitū cōspicit, uias prauitatis relinquit. Vnde adhuc subditur: Stringet sup eū manus suas. Manus quippe stringere, est uitæ suæ opera in rectitudine cōfirmare. Vnde etiā Paulus ait: Remissas manus, & dissoluta genua erigite. Dū itaque alienū interitum cōspiciunt, reuocantur ad cor, ut recogitēt suū, & unde alius ad tormēta ducitur, à tormēto alius inde liberatur. Stringit ergo super eū manus suas, quia cōspicit in aliena pœna quid timeat, & dum delinquētē sic percussum cōspicit, dissoluta sua opera, iustitiæ uigore constringit. Sicq; fit, ut qui iniquus uiuens, multos ad culpam traxerat, delectatione peccati, quosdam moriēs à culpa reuocet terrore tormēti. Quod etiā prouenire bonis Psalmista testatur, dicens: Lætabitur iustus quum uiderit uindictā (impiorum) manus suas lauabit in sanguine peccatorum. Peccatorum morientium sanguine iusti lauantur manus, quia dum eorum pœna cōspicitur, cōspicientis uita mundatur. Et libro 32. cap. 1. exponens illud Iob, Manū meam ponā super os meum: Vtu (inquit) sacri eloqui, in manu operatio, in ore locutio, solet intelligi. Manū ergo super os ponere, est uirtute boni operis culpas tegere incautæ locutionis. Quis uero inueniri potest, qui quamlibet perfectus sit, de ocioso tamen sermone non peccet? Vnde Iacobus ait: Nolite plures magistri fieri. In multis enim offendimus omnes. Et rursum: Linguā nullus hominū domare potest. Cuius culpas redarguens per semetipsam ueritas dicit: Dico autem uobis, quoniam omne uerbū ociosum quod locuti fuerint homines, reddent de eo rationē in die iudicij. Sed sancti uiri ante Dei oculos studēt culpas linguæ tegere meritis uitæ, student bonorū operū pondere premere immoderata uerborū. Vnde in sancta ecclesia manus super os ponitur, dum in electis eius quotidie ociosæ locutionis uitium bonæ actionis uirtute operitur. Scriptū nanq; est: Beati quorum remissæ sunt iniquitates, & quorū tecta sunt peccata. Sed rursum quum scriptum sit, Omnia nuda, & aperta sunt oculis eius, quomodo tegi possunt, quæ eius oculis, cui cuncta nuda sunt, abscōdi nequaquā possunt? Sed quia in hoc quod tegimus inferius ponimus, atq; hoc unde tegimus, nimirum superducimus, ut quod est subter positū tegamus, tegere peccata dicimur, quæ quasi subter ponimus, dum abdicamus, eisq; aliud superducimus, dū bonæ actionis opus ad hoc post eligimus, ut præferamus. Qui ergo priora mala deserit, & bona posterius facit, per hoc quod addit, trāfactam nequitiam tegit, cui boni operis merita superducit. Beatus igitur Iob sanctæ ecclesiæ typum tenēs, & in uerbis suis sua allegās, nostra designās, dicat ex se, dicat ex nobis: Manū meam ponā super os meū, id est, hoc quod districto iudici de sermone meo in me displicuisse cōsidero, ante eius oculos sub uelamine recti opis abscōdo. Et exponēs illud Psal. Expādi manus meas ad te &c. Nō sufficit (inqt) bene uelle, nisi sequatur & facere. Ideo qui in operibus bonis meditatū se dixerat, & in meditatione laudis sanctorū immorātū, secutus adiūxit, Expādi &c. Hinc nanq; Propheta nos admonet, dicens: Leuemus corda nostra cū manibus ad deū. Quid est manus ad deū expādere, nisi operationē ad omnipotentē leuare? Deniq; ille manus suas cōtrahit, q; indigētibus nihil tribuit, q; uocē pauperis nō exaudit. Hinc quidā sapiēs admonet, dicens: Nō sit manus tua ad dandū cōtracta, & ad accipiendū porrecta. Docuit ille manus expādere q; dicit: Date

ele: Date eleemosynā, & ecce omnia munda sunt uobis. Et Propheta testat, dicens: In die tribulationis meæ Deū exquisiui manibus meis. Quid est enim manibus Deū exquirere, nisi operibus sanctis saluatorem inuocare? Nec ociosè additum est, Ad te, quia sunt plerique qui in eo quod bene agunt, laudari ab hominibus appetunt. Hi manus suas ad Deum nō expādunt, qui per opera sanctitatis non Deū, sed mundi gloriam quærent. De talibus dicit dominus: Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Expādamus ergo manus nostras ad Deum, ne iustitiam nostrā faciamus coram hominibus, nec cū fatuis uirginibus lampades uacuas accipiamus, sed in uasis nostris oleū fumentes, uenienti sponso occurramus, ut dicere cum Apostolo possimus: Gloria nostra hæc est, testimoniū conscientiæ nostræ. Et exponēs illud Iob, Vel liberate me de manu hostis, & de manu robustorum eruite me: Manum (inquit) hostis, Sathanæ fortitudinem uocat, & manū robustorū, uires malignorum spiritū appellat. Quos idcirco robustos memorat, quia dum absq; carnis infirmitate sunt conditi, prauis eorum aduersus Deum manus suas: Contra Deum (inquit) manum tendere, est in operatione praua, despectis Dei iudicij, perseverare. Scriptum quoq; est in Psalmis: Tu formasti me, id est, genuisti me, & posuisti super me manum tuam, id est, uirtutem tuā maiestatis ostēdisti. Vnde & in alio Psalmo dicitur: Manus enim meā auxiliabitur ei.

Quid mare mysticè significet.

Cap. XLV.

Mare quid mysticè significet, diuus insinuat Gregorius libro mor. 28. cap. 17. exponēs illud Iob, Quis cōclusit ostijs mare, quādo erumpebat quasi de uulua procedens? Quid (inquit) est mare, nisi sæculum, quid uulua, nisi cōceptum carnalis cogitationis accipimus? Hoc enim loco uulua nomine, occulta & maliciosa carnalium cogitatio designatur. Quæ uulua non ad proferendam prolem cōcipit substantiam corporis: sed ad explendam nequitiam causam doloris. De hac uulua cordis iniquorum, aliās dicitur: Conceptit dolorem, & peperit iniquitatem. Per hanc uulua prauitātē cōcipiunt, quum mala cogitant. Per hanc uulua pariunt, quum mala quæ cogitauerint, operantur. Erumpebat ergo mare quasi de uulua procedens, quum miseriarum sæcularium fluctus de carnalis cogitationis iniquitate concepti, in sanctæ Ecclesiæ interitum sancti uiri quasi quædam ostia oppositi sunt: ut eorū miraculis, atq; reuerentia iræ persequentium frangerentur. Humilitatis quippe dominus terrenis principibus, per eos sanctæ Ecclesiæ supra mundi culmen euexit: & sauientis maris impetus, erecta eiusdem Ecclesiæ potestate cōcruit. Et lib. 29. cap. 7. exponēs illud Iob, Nunquid ingressus es profundum maris? Mare (inquit) est mens humana, cuius profunda Deus ingreditur, quando per cognitionem suam ad lamenta pœnitentiæ ab intimis cogitationibus perturbatur, quando prioris uitæ nequitias ad memoriam reducit, fluctuātem in cōfusione suā animū concutit. Profundum maris Deus penetrat, quādo etiam desperata corda permutat. Ipse enim mare intrat, quādo cor sæculare humiliat, profundum maris ingreditur, quando uisitare mētes etiam pressas sceleribus non dedignatur. Et exponens illud Iob, Quomodo si recedat aqua de mari, & fluuius uacuefactus arefcet &c. Mare (inqt) mens hominis, & quasi fluctus maris sunt cogitationes mentis, quæ aliquādo per iram tumescunt, per gratiam trāquillæ fiunt, per odium cum amaritudine defluunt. Sed quum homo moritur, aqua maris recedunt, quia iuxta Psalmistæ uocem, In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Rursum de moriente scriptum est: Amor quoq; & odium simul peribūt. Et exponēs illud Iob, Nunquid ingressus es profundum maris, & in nouissimis abyssi deambulasti? Ac si dicat: Vt ego, qui non solum mare, id est, sæculum per assumptā humanam carnem, atq; animam petij, sed etiam per eam spōte in morte positus, usq; ad ultima inferni quasi ad maris profunda descēdi. Si enim mare, more diuini eloqui, sæculum debet intelligi, nil prohibet profunda maris, inferni claustra sentiri. Quod profundum maris dominus petij, quum inferni nouissima electorum suorū animas erepturus intrauit. Vnde & per Prophetam dicitur: Posuisti profundum maris uiam, ut transirent liberati. Hoc nanq; profundum maris, ante redemptoris aduentum non uia, sed carcer fuit: quia in se etiam bonorum animas, quamuis non in locis pœnalibus, clausit. Quod tamē profundum uiam dominus posuit: quia illuc ueniens, electos suos à claustris inferni ad cœlestia trāsire cōcessit. Vnde & aptè illic dicitur: Vt trāsirent liberati. Quod uerò profundum maris dixerat, hoc alijs uerbis replicans, abyssi nouissimū uocat, quia sicut aquarum abyssi nulla nostra uisione comprehenditur, ita occulta inferni nullo à nobis cognitionis sensu penetrantur. Qui enim hinc subtrahantur cernimus, sed quæ illos iuxta meritum retributionis suppliciorum maneat, non uidemus. Et libro decimo octauo, capite uigesimo septimo, exponens illud Iob, Et mare loquitur, nō est mecum: Quid enim (inqt) maris nomine, nisi sæculariū mentis amara inquietudo signatur? Quæ dū se uicissim inimicitij impetūt, quasi aduersantes se undæ collidit. Rectè etenim mare uita sæculariū dicitur: quia dū procellosis act ionū moribus cōcitatur, ab internæ

Luc. 11. f.

Psal. 76. d.

Matth. 6. d.

Matth. 25. d.

2. Cor. 1. c.

Iob 6. d.

Iob 15. d.

Psal. 138. d.

Psal. 88. d.

Gregorius.

Iob 38. d.

Mare, sæculum.

Vulua, conceptus cogitationis, occulta carnalium cogitatio.

Psal. 7. d.

Iob 38. b.

Mare, mens humana.

Iob 14. b.

Fluctus maris, cogitationes mentis.

Psal. 145. d.

Eccis 9. b.

Iob 38. b.

Mare, sæculum.

Esa. 51. d.

Iob 28. c.

Mare, mētium amara inquietudo.

do.

ab internæ sapientiæ quiete, absq; stabilitate disiungitur. Quo cōtra bene per prophetam dicitur: Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilē & quietū, & trementem sermones meos: A terrenis autem mentibus tanto longius spiritus fugit, quāto apud has quietē nō inuenit. Hinc est enim quod de quibusdam per Psalmistā dicitur: Contritio & infelicitas in uis eorum, & uiam pacis non cognouerunt. A qua nimirum contritione perturbationis nos dominus reuocat, dicēs: Venite ad me omnes qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam uos: tollite iugum meū super uos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiē animabus uestris. Quid enim in hac uita laboriosius, quā terrenis desiderijs æstuarē: aut quid hīc quietius, quā huius sæculi nihil appetere: Et lib. 17. cap. 15. exponens illud Iob, In fortitudine illius repente maria congregata, & prudentia eius percussit superbum: Quid (inquit) aliud maris nomine, quā præsens sæculum designatur, in quo corda hominum terrena quærētium, diuersis cogitationum fluctibus intumescunt: qui elatione superbix concitati, dum alterna intentione se impetunt, quasi aduersante te se unda collidunt: Sed iam in fortitudine illius maria congregata sunt, quia incarnato domino, discordantia sæcularium corda concorditer credunt. Iam Petrus in mari ambulat: quia nimirum Christi prædicatoribus, illa quondam tumida humili auditu corda substrata sunt: ut rectē etiam in Euangelio huius mundi māuetudinem figurauerit, quod procellosa maris aqua domini pedibus pressa tumore calcata est. Et homilia undecima in Euangelia, exponēs illud Euangelicum, Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare &c. Ecclesia (inquit) sagenæ cōparatur, quia & piscatoribus est commissa, & per eam quisq; ad æternū regnū, à præsensis sæculi fluctibus trahitur, ne in æternæ mortis profunda mergatur. Quæ ex omni genere piscium congregat, quia ad peccatorum ueniam sapientes, & fatuos, liberos, & seruos, diuites, & pauperes, fortes, & infirmos uocat. Vnde per Psalmistam dicitur: Ad te omnis caro ueniet. Quæ sagenæ, id est, ecclesia, tunc uniuersa liter repletur, quum in fine suo humani generis summa concluditur. Quam educūt, & secus littus sedēt, quia sicut mare sæculū, ita sæculi finē significat littus maris. In quo scilicet sine boni pisces in uasis eliguntur, mali autē proijciuntur foras, quia & electi quicq; in tabernacula æterna recipiuntur, & interni regni luce perdita, ad exteriores tenebras reprobī pertrahuntur. Et lib. 36. moral. cap. 13. exponēs illud Esaiæ, Et desolabit dominus linguā maris Aegypti: Lingua (inquit) maris est scientia doctrinæ sæcularis, quæ peccati obscuritate fuscatur. Linguam ergo maris Aegypti dominus desolabit, quia huius mundi falsam sapientiam, per carnem se ostendendo destruxit. Et Cassiodorus exponens illud Psalmistæ, Propterea non timebimus, dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris: Tempus (inquit) illud tribulationis exponitur, quādo aduētū domini saluatoris, quum de nouitate tanti miraculi Iudæorum corda turbata sunt, sancti uiri timere nō poterant, qui in eius nomine, ac uirtute præsumebant. Et trāsferentur &c. Hoc utiq; factū est, quādo montes, id est, Apostoli, relictis incredulis Iudæis, in cor maris, id est, ad prædicandū gentibus trāsferunt, sicut in Actibus Apostolorum legitur: Vobis quidem oportebat loqui uerbum Dei, sed quia repulistis illud, & indignos uos iudicastis æternæ uitæ, ecce conuertimur ad gētes. Quo exēplo aduertimus, montes illos pio acumine præ eminentes, & fidei soliditate firmissimos, in cor maris, id est, ad fidem omnium nationū fuisse trāsatos. Et inspiciendum, quod aridæ terræ perfidiam Iudæorum, aquis uero falsis credulitatē gentium comparauit, ut illa corda in malū durata cognosceres, hæc autē Euāgelico sale cōdita ueraciter æstimares. Cor em̄ nō habet mare, sed homines.

Quid margarita mysticē significet.

Cap. XLVI.

Quid margarita mysticē significet, ostēdit dominus in parabola, dicens: Iterum simile est regnum cœlorū homini negociatori quæranti bonas margaritas &c. Vbi diuus scribit Hieronymus: Bonæ margaritæ, quas quærīt institor, lex & prophetæ sunt. Audi Marcion, audi Manichæ, bonæ margaritæ sunt lex & prophetæ, & notitia ueteris testamenti. Vnum est autē præciosissimum margaritum, scientia saluatoris, & sacramentum passionis illius, & resurrectionis arcanum, quod quum inuenierit homo negociator similis Pauli Apostoli, omnia legis, prophetarūq; mysteria, & obseruationes pristinas, in quibus inculpate uixerat, quasi purgamenta contemnit, & quisquillas, ut Christum lucrifaciat. Non quo inuentio nouæ margaritæ condēnatio sit ueterum margaritarum, sed quo comparatione eius omnis alia gemma uillor sit. Et in commentarijs Iob, exponens illud Iob, Concident eum amici, diuidēt illum negociatores: Amici (inquit) & negociatores isti, sancti intelligēdi sunt omnes etiā ueritatis prædicatores, quibus Christus ait: Vos amici mei estis. Itemq; de eisdem per parabolam dicit: Simile est regnum cœlorum homini negociatori quæranti bonas margaritas &c. qui regnū Dei, & æternæ uitæ præmium, uelut preciosissimam margaritam in uenalibus proposuerunt mundo, ut unusquisq; creditorū uēdat quæcunq; habuerit, delectationem scilicet uitæ præsentis, his mercimonijs commutet, & emat eam. Et Chrysostramus homilia quadragesima octa uia; Inuenta una preciosa margarita &c. Vna quippe ueritas est, nec in

nec in multas scinditur partes, ac ueluti qui margaritā habet, nouit se diuitem esse, etiā si ignotum nōnunq; illud sit, quū paruo in loculo margarita recōditur: Sic & in prædicatione ueritatis, qui ei adhærent, totoq; animo illā amplectūtur, opulētos esse nō ignorāt, quū infideles thesauri uim nō cognoscentes, fidelitū opes cōtemnant. Et Augustinus tractatu quinto in Epistolā Ioannis: Homo (inquit) negociator describitur in Euāgelio, qui inuenit unā margaritā &c. Hæc est margarita preciosa charitas, sine qua nihil tibi prodest quodcunq; habueris, quā si solam habeas, sufficet tibi. Et Theophylactus in cōmētarijs: Multæ (inquit) margaritæ, multorū sapiētū opinioniones sunt. Vna autē preciosa, una est ueritas, quæ scilicet Christus est. Igitur sicut de margarita traditur, q; in concha nascatur, quæ se aperit tēpore fulguris, & deinde iterū se claudit. Cōcipitur itaq; tū ex fulgure, tū ex rore, ppter eaq; candida est: Sic & Christus in uirgine cōceptus est, & superno fulgore spiritus sancti. Et sicut sæpe margaritā tenens in manu, ipse scit quātas habeat diuitias, alij autē ignorant: ita & prædicatione in obscuris, & perfectis, abscondita est. Et Augustinus in quæstionibus Euangeliorū ex Matth. quæst. 13. Homo cū quærat bonas margaritas, inuenit unam preciosam, quia quærens hoies bonos, cū quibus utiliter uiuat, inuenit unū sine peccato. Iesum Christū: aut præcepta quærens, quibus seruatis, cū hoibus rectē cōuersetur, inuenit dilectionē proximi, in quo uno dicit Apostolus oia cōtineri: aut bonos intellectus quærens, inuenit illū unū, quo cuncti cōtinentur. In principio erat uerbū, quod est lucidum candore ueritatis, & solidū firmitate æternitatis, & undiq; sibi simile pulchritudine diuinitatis, q; Deus penetrata carnis testudine intelligēdus est. Ille em̄ ad margaritā ipsam iam peruenerat, quæ in tegumēto mortalitatis quasi cōcharū obstaculo, inter profunda huius sæculi, atq; inter duritias saxeas Iudæorum aliqñ latuerat. Quodlibet uerō illorū triū sit, uel si aliud occurrere potuerit, quod margaritæ unius preciosæ nomine significetur, precium eius est nos ipsi, qui ad eā possidendā nō sumus liberi, nisi oibus pro nostra liberatione cōtemptis, quæ tēporaliter possidentur. Vēditis enim rebus nostris, nullū aliud precium maius accipimus, q; nos ipsos, quia talibus implicati nostri nō eramus, ut rursus nos, p illa margarita demus, nō quia tāti ualeamus, sed quia plus dare nō possumus. Et lib. 2. de sermone domini in mōte, exponens illud Euangelicū, Nolite